12 Quellen Köln 2, Nr. 415, S. 432–433: . . . horum omnium predictorum offensis,
reatibus siue culpis sic rimatis, ut fieri oportuit differenter, cum eorum domus
mansiones aut aree in nostra, ut supra tetitigmus, consisterent potestate, ita quod
nobis eas vastare seu diruere funditus salvum esse et liberum censeretur, prout
iuris ad hoc necessitas nos artaret; nos talem vastationem magne deformitatis
ac desolationis materiam nostre pensantes inducere ciuitati, ab ea supersedere
de communi nostrorum Priorum necnon iudicum, scabinorum, consulum, frater-
nitatum et uniuersorum ciuium Coloniensium consilio ac provida deliberatione
decreuimus intentione utique et contemplatione profectus et commodi amplioris,
ita videlicet, quod prefatis domibus, areis seu mansionibus manentibus indestruc-
tis et saluis, quicquid in perpetuum utilitatis seu emolumenti exinde prouenerit
seu poterit prouenire, nobis et successoribus nostris in perpetuum necnon ciuitatis
usibus eque cedat, ita quod illius utilitatis seu emolumenti cuiscunque medietas
nostra et successorum nostrorum, et alia medietas sit ipsius in perpetuum ciuita-
tis.

13 Quellen Köln 2, Nr. 415, S. 433: Ceterum quia, sicut certum est omnibus, memo-
rati proscripti ac alii a nostra et ciuitatis exclusi gratia, quos eorum complices in
malitia et facinore reputamus, nobis ac ipsi ciuitati occasio dampni inestimabilis
extiterunt, et dampnum huiusmodi recuperare alias preterquam in bonis ipsorum
adhuc extantibus, cuiusmodi sunt molendina precipue in flumine Reni sita, ulla-
tenus non possemus; molendina ipsa cum omni earum utilitate et emolumento,
quod inde poterit in perpetuum prouenire, nostris et nostrorum successorum ac
ciuitatis usibus applicanda decreuimus perpetuo et habenda, ita quod dicti emolu-
menti nobis et nostris successoribus una cedat medietas et alia ciuitati.

14 Quellen Köln 2, Nr. 415, S. 433: Et si quid super huiusmodi molendinis habendis
seu emolumento ipsorum ullo umquam tempore questionis moueri contigerit ca-
nonice vel ciuilis, aut alias contra nos vel nostram ciuitatem quocumque iniurie
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Fernerhin, jetzt auch wieder bezogen auf die Häuser, Wohnungen und
Grundstücke der Proskribierten, bekundete er die Vereinbarung der bei-
den Seiten, im Hinblick auf eine Veräußerung der beschlagnahmten Ob-
jekte, nichts ohne Hinzuziehung der anderen Partei zu regeln und sie nur
Kölner Bürgern als Rente oder zur Pacht zu überlassen15. Im Gegenteil,
die Erhebung der aus den Häusern und Mühlen herrührenden Einkünf-
te, mochten sie nun groß oder klein sein, sollte beim Erzbischof und der
Stadt selbst liegen und niemandem durch Vorverkauf oder Vorvergabe
als Rente oder Pacht zugestanden werden, da dies häufig Ursache für Un-
frieden gewesen sei16. Der sorgfältigen Erhebung der Einkünfte aus allen
genannten Immobilien und der zuverlässigen jährlichen Abrechnung hal-
ber sollten künftig – Jahr für Jahr wechselnd – zwei vertrauenswürdige
Männer, einer vom Erzbischof und der andere von der Stadt, bestimmt
werden17. Besiegelt ist die Urkunde außer vom Erzbischof selbst noch
vom Domkapitel und von der Stadt18.
Wie reagierten darauf die städtischen Machthaber? In einem Revers

zu der Urkunde Konrads, der allerdings auf den 16. Dezember 1260 (!)
datiert ist, äußerte sich die Stadt ihrerseits, vertreten durch die iudices,
scabini, consules, fraternitates et universi cives, zu der Enteignung. Un-
ter Bezugnahme auf Konrads Urkunde bestätigten die Aussteller, der

modo seu violentie fuerit attemptatum, nos et nostri successores una cum ciuitate
defensiones contra id equales facere tenebimur hinc inde.

15 Quellen Köln 2, Nr. 415, S. 433–434:Ad hec inter nos et ipsos ciues tam de prefatis
domibus areis seu mansionibus, quam et molendinis, unanimiter est condictum,
quod nec nos sine ipsis, nec ipsi sine nobis aliquid circa ipsa ordinare quocunque
alienandi modo, nec etiam alicui hominum preterquam ciuibus Coloniensibus in
pensione vel pacto tenenda locare vel concedere debeamus.

16 Quellen Köln 2, Nr. 415, S. 434: Imo et precise ista tam domorum quam mo-
lendinorum emolumenta quomodocunque magna vel parua fuerint, nulli penitus
hominum preuendantur vel in pensione ad aliquot annos ullatenus preconcedan-
tur, sed semper penes nos et ipsam ciuitatem permaneat eorundem perceptio sine
preuenditione vel preconcessione ullius pensionis aut pacti, cum inde sit sepius
orta mali occasio nostre et ciuitatis paci noxia seu quieti.

17 Quellen Köln 2, Nr. 415, S. 434: Et quod de anno in annum duo viri statuentur
ydonei fidedigni, qui utriusque emolumenti tam de molendinis quam de domibus
areis seu mansionibus, unus ex parte nostra et alius ex parte ciuitatis, sint fideles
et prouidi collectores et a quibus certa reddatur ratio seu computatio annuatim.

18 Quellen Köln 2, Nr. 415, S. 434: In huius itaque facti testimonium atque ro-
bur perpetue firmitatis litteram hanc conscribi et nostro et capituli nostri necnon
ciuitatis Coloniensis sigillis fecimus communiri.
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Erzbischof habe beschlossen, sie an den Häusern und Mühlen gewisser
proskribierter und anderer Bürger zu beteiligen. Die Vertreter der Stadt
betrachteten die erzbischöfliche Maßnahme als große Wohltat und re-
vanchierten sich mit dem Versprechen, so viele auf dem Rhein zwischen
dem Kölner und Deutzer Hafen befindliche Mühlen auf eigene Kosten
zusätzlich zu erwerben, wie für den gesamten Verbrauch der Stadt not-
wendig sei, wobei allerdings die daraus fließenden Einkünfte mit dem
Erzbischof geteilt werden sollten. Zur Bestreitung des Unterhalts der zu
erwerbenden Mühlen sah man die Einkünfte beider Parteien vor. Gesie-
gelt ist die Urkunde nur von der Stadt19.
Dem Wortlaut beider Urkunden zufolge ging die Enteignung der Bür-